## F A B E R.

¶ *Recta solutio, est defectus vel defectuum malæ argumen-  
 tationis manifestatio.*

¶ *In paralogismis, omne multiplex indistinctum parit cō-  
 fusionem.*

¶ *Omnis propositio argumentationis sophisticæ in qua est*

multiplex, ratioe cuius provenit fallacia, est distinguenda.  
 ¶ Fallacia æquiocationis, amphibologie, compositionis, divisionis & accentus, soluitur multiplex distinguendo, & defectum aut defectus manifestando, item & consequentiam distinguendo.

¶ Fallacia figuræ dictionis soluitur, consequentiam negando & defectum similitudinis manifestando.

¶ Hæc fallaciarum periculosissima est, & multe impietatis sedes.

¶ Fallacia accidentis, à secundū quid ad simpliciter, ignorantia elenchi, consequentis, non cause vt cause, secundum plures interrogationes vt vnā, soluitur consequentiam negando, & defectum aut defectus manifestando.

¶ Fallacia petitionis principij soluitur, aut antecedens negando, aut dubitando, aut defectum manifestando.

## CLICHTOVEVS.

- 26 ¶ Nō minoris est artis rectè paralogismos soluere, quàm eos componere: idcirco dato quocunq; paralogismo solvendo: respiciendum est an unum solum habeat defectum contra rectam argumentationem, quem manifestado datur recta solutio, ut paralogismi omnis canis est currēs ( intelligendo de cane domestico ) & sidus cæleste est canis: ergo sidus cæleste est currēs: recta solutio est ostendēdo medium æquiuoce sumi in maiore & minore: & idcirco argumentationem esse malam. Vel utrum datus paralogismus plures uno habeat defectus: quos iterum omnes manifestando datur recta solutio, ut animal est homo, & omnis equus est animal: ergo omnis equus est homo. Cuius recta quidem solutio est non ualere paralogismū, primo, quia maior est particularis in prima figura, secūdo, quia ex præmissa particulari syllogizatur conclusio uniuersalis. ¶ At quia multorū paralogismorum & argumētationum sophisticarū defectus contingunt ratione multiplici, siue propositionis plures sensus habentis: ideo

consequenter ponitur regula quod in argumētationibus sophisticis propositio multiplex nō distincta in diuersos sensus quos habet, facit fluctuationem intellectus, ambiguitate, & incertitudinem. Est enim multiplicitas, ut tenebræ aliquē locum occupantes, quæ ambulāt in ipsis faciūt errorem & ignorantia, ut nesciat oīno quod uadat. ita multiplici non distincto, intellectus quid uerum & quid falsum sit, discernere nequit. Proinde omne multiplex, quamuis etiā in omni sensu sit uerum, est distinguendum, ut canis est substantia. Tollit enim distinctio confusionē sicut lumen illatū depellit tenebras. Quod per se quentē regulā apertius docet, quæ dicit, quod oīs propositio siue posita in antecedente argumētationis sophisticæ siue in consequente, in qua quidē propositione ponit multiplex ratione cuius uenit fallacia, est distinguenda, ut si multiplex ponatur solum in maiore, sola maior est distinguenda. Si solum in minore, distinguenda est minor. Si in conclusione: conclusio. Si in maiore & minore: maior & minor distinguendæ sunt, & sic de alijs. ¶ Sequentis uerō regulæ quinque sunt partes. Prima, Fallacia æquiocationis, soluitur multiplex distinguendo, & defectū aut defectus manifestando, ut omne sanum est animal, & urina est sana: ergo urina est animal. Sanum æquiuocum est. Primo quod habet sanitatem, & sic maior est uera & minor falsa. Secundo: quod significat sanitatem, & sic maior est falsa & minor uera. & utroq; modo ex altera præmissarum falsa, sequitur conclusio falsa. Si uerō in maiore primo modo & in minore secundo modo accipiat: ex præmissis ueris sequitur conclusio falsa: sed committitur fallacia æquiocationis propter medium æquiuoce acceptum. ¶ Secunda pars est. Fallacia amphibologie soluitur multiplex distinguendo, & defectum aut defectus manifestando: ut omnis liber Aristotelis possidetur ab Aristotele, sed logica Sortis est liber Aristotelis: ergo logica Sortis possidetur ab Aristotele. Oratio, liber Aristotelis, est multiplex. Primo denotat habitudinem causæ efficientis, & significat idem quod liber compositus ab Aristotele; & sic maior

est falsa & minor uera. Secūdo denotat habitudinē possēssionis & significat idē quōd liber possessus ab Aristotele, & sic ediuerso maior est uera, & minor falsa. Et utroque modo ex altera præmissarū falsa, sequitur conclusio falsa. Si uerō in maiore secundo modo & in minore primo modo capiat: utraq; præmissarū uera est & conclusio falsa, sed ob fallaciā amphibologiæ quæ tūc cōmittitur.

¶ Tertia pars. Fallacia compositionis, soluit distinguendo multiplex & defectū manifestādo, ut quicūq; scit literas nunc, didicit illas, atq; grāmaticæ peritus scit literas: ergo nūc didicit illas. Oratio, quicūq; scit literas, nunc didicit illas, est multiplex. Primo cōposita, ut ad uerbū nunc, determinat uerbū didicit: & in eo sensu falsa est, ea eq; rectē sequitur conclusio falsa. Secundo est diuisa, ut in ea aduerbium determinat uerbum præcedēs scit, & in eo sensu est uera, sed non rectē sequitur cōclusio ob mutationē sensus diuisi in compositum.

¶ Quarta pars. Fallacia diuisionis, soluit distinguendo multiplex: & defectum, aut defectus manifestādo, ut quicquid uiuit semper, est. Sortes autem uiuit, ergo Sortes semper est. maior est duplex. Vel cōposita, ut aduerbium semper, determinat uerbum præcedens, & sic uera est; sed non rectē datam inferens conclusionem ob translationem determinatiōis ad aliud uerbum. Vel diuisa, ut in ea aduerbium determinat uerbum sequens, & sic est falsa, & rectē inferens conclusionem falsam.

¶ Quinta pars. Fallacia accentus, soluit distinguendo multiplex, & defectum manifestādo. Ut omne malum est fugiendum, pomum autem est malū: ergo pomum est fugiendum. malum penes accētum, uariū est. Primo in priore syllaba accentum habet breuē; & sic maior est uera & minor falsa. Secundo in eadem syllaba accentum habet longum, & sic maior est falsa & minor uera, & utroq; modo bene sequitur conclusio. Si autem in maiore accentum habeat breuem & in minore longum, ex utraq; præmissarum uera, infertur quidem cōclusio falsa, sed non rectē ob accētus mutationem.

¶ Sextæ regulæ de solutione paralogismorum fallaciæ figuræ dictionis exemplum, ut dolus & olus in eandem

exerunt

exerunt terminationem: sed dolus est masculini generis & secundæ declinationis, ergo & olus. Cuius admissa maiore & minore: negandum est consequens & consequentia. quia etsi data nomina in terminatione cōueniunt; nō tamen oportet ipsa idcirco in genere & declinatione conuenire.

¶ Hæc autem fallaciā periculosissima dicitur, quia opponitur loco dialēctico efficacissimo ad quidpiā probādum, scilicet loco à simili, qui innititur analogijs, quod sanè docendi genus facillimum est & scientijs accōmodatissimum. Et sicut argumentando in his, penes quæ est similitudo, peruenitur ad dignissimas cognitiones: ita contrā argumentando in ijs in quibus est dissimilitudo (quod fit per fallaciā figuræ dictionis præ se ferentem speciem loci à simili, sed ab eo longè declinante) quis desuoluitur in errorem & ignorantiam, hinc multa impietatis sedes dicitur.

¶ Subiūcta autem regula docet omnes fallacias extra dictionem (excepta fallacia petitiōis principij) eodem modo soluendas esse, scilicet negando cōsequentiā, & defectum manifestando.

¶ De fallacia accidentis exemplum, ut cuiuslibet contradictionis altera pars est uera, at propositio, homo est asinus, est contradictio altera pars: ergo propositio hō est asinus, est uera. Cuius cōcessa maiore & minore, negādū est cōsequens & cōsequentiā, quia in eo plus sumit pro medio in prædicatione minoris, quā fuerit distributum in subiecto maioris quod est contra naturam syllogismi.

¶ De fallacia secundæ quid ad simpliciter exemplum, ut Adam est ens intelligibile, ergo Adam est ens, Cuius admissio antecedente, negetur consequens & consequentiā, quia in eo fit argumentatio à parte in modo ad suum totum cum determinatione ampliante, quod est contra illius loci reſtitutionem.

¶ De fallacia ignorantie elenchi: ut quatuor sunt duplum ad duo, & non sunt duplum ad tria: ergo quatuor sunt duplum & non sunt duplum. Cuius utraq; antecedentis parte admissa, negādum est consequens & cōsequentiā: quia omittitur particula, ad idem, requisita ad contradictionem.

¶ Fallaciæ consequentis exemplum. Ut si pluit, terra est madida; ergo si terra est madida, pluit.

H

Cuius concessio antecedente, negandum est consequens & consequentia: quia in data consequentia, quæ non cõueritur, non rectè ex consequente sequitur antecedens. ¶ Fallaciæ non causæ ut causæ exemplum; ut omne animal est substantia, & omne animal est irrationale, omnis autem homo est animal: ergo omnis homo est irrationale: his. Conclusio est falsa, igitur & aliqua præmissarum; & non hæc, omnis homo est animal, igitur ista, omne animal est substantia. Cuius admissio toto assumpto, negandum est consequens & consequentia: quia male interimitur est consequens superflua, omne animal est substantia, cum nõ sit causa falsitatis cõclusionis: sed fuerat interimenda præmissa falsa, omne animal est irrationale. ¶ De fallacia secundum plures interrotationes, ut unam, exemplum, uno demonstrato ut cæco, & uno uidente, sũntne hi uidentes uel cæci? Si dixeris nõ uidentes; ergo hic (demonstrato uidente) non uidet, si respõderis non cæci; ergo hic (demonstrato cæco) non est cæcus, negatur consequentia: quia ex illa responsione una data, non bene concluditur, antecedens enim uerum & consequens falsum, ne tamen sophista in talibus interrotationibus apparenter cõcludat: dandæ sunt plures respõsiones: ut hic uidet & hic cæcus est. ¶ In fallacia deniq; petitiõis principij (ut ulimã docet regula) si antecedens est falsum: soluitur paralogismus, negando ipsum antecedens: ut omne animal est lapis, ergo omnis homo est lapis. Cuius cum falsum sit antecedens: minimè probat conclusionem. Si uerò antecedens fuerit dubium, æquè ignotum uel magis ignotum quã consequens, soluitur paralogismus dubitando antecedens: ut æthiops est ambulans, ergo aliquis homo est ambulans. Cuius dubitandum est antecedens, cũ nequaquam constet eius ueritas. Similiter homines habitâtes in India sedens, ergo homines sedent. Antecedens cum ignotus sit conclusione, dubitandum est.

Ars Obligationum.

DIVISIONES.

¶ Obligatio.

Positio.

Depositio.	Particularis negatiua.
Positio dubitationis.	Particularis affirmatiua.
Positio distinctionis.	tiua.
¶ Positio,	Singularis affirmatiua.
Categorica.	Singularis negatiua.
Hypothetica.	¶ Hypothetica,
¶ Categorica,	Conditionalis.
Vniuersalis affirmatiua.	Copulatiua.
Vniuersalis negatiua.	Disiunctiua.

CLICHTOUEVS.

¶ Diuiditur primum obligatio in quatuor species ordinè suppositas. Quarum quælibet subdiuiditur sicut enuntiatio siue propositio: ut positio, in positionem categoricam & hypotheticam. Positio categorica, in positionem uniuersalem affirmatiuam uniuersalem negatiuam, particularem affirmatiuam, particularem negatiuam, sub qua & indefinita continetur, singularem affirmatiuam singularem negatiuam. Positio hypothetica diuiditur in positionem conditionalem, copulatiuam & disiunctiuam. Aliæ tres obligationis species consimiliter diuidantur. ¶ Deinde ponitur obligationis diffinitio, in qua deuinctio, generis locum obtinet, idem significans quod ligatio, astrictio, siue coartatio qua opponens astringit respondentem ad aliquid propositum, hoc est propositionem ostendendam; secundum aliquem respondendi modum, scilicet uel concedendo, uel negando, uel dubitando, uel distinguendo. Secundum quos quidem quatuor respondendi modos, sumuntur quatuor species obligationis.

FABER.

Obligatio, est ad aliquod propositum ostendendum, secundum aliquem respondendi modum deuinctio. Deuinctio, ligatio.

¶ Modi respondendi, sunt concedere, negare, dubitare, distinguere. Propositio, propositum, enuntiatio, enuntiabile;

**P**ositio, est ad aliquod propositum concedendum obligatio.

**D**epositio, est ad aliquod propositum negandum obligatio.

**D**epositio dubitationis, est obligatio ad aliquod propositum dubitandum. Positio distinctionis, est obligatio ad aliquod propositum distinguendum.

**P**ositio categorica, est ad propositionem categoricam concedendam obligatio.

**P**ositio vniuersalis affirmatiua, est ad vniuersalem affirmatiuam concedendam obligatio. Et cetera per analogiam.

## CLICHTOVEVS.

Mnis aut obligatio, ex nota obligationis constat & obligato. Nota obligationis est uerbum quo opponens obligationem respondendi inueniat: ut pono tibi istam, est nota positionis depono tibi istam: nota depositionis. dubie pono tibi istam: dubie positionis. pono tibi istam distinguendam: nota est positio nis distinctionis. Obligatum aut, est propositio in obligatione cum nota obligationis sumpta: ut pono tibi istam ois homo est dormiens. propositio, ois homo est dormiens, est obligatum. Obligatio uero, est aggregatum ex nota obligationis & obligato. **P**ropositum aut hoc in loco, est propositio per obligationem proposita & ostendenda. Et uocatur interdum propositio, interdum enuntiatio, interdum enuntiabile: que quidem quatuor hic idem significat. **D**einceps obligationis species diffiniuntur: quarum prima scilicet positio, est obligatio ad concedendam propositionem propositam: ut pono tibi istam, ois homo est uigilans, hoc est, obligo te ut eam concedas. Depositio uero, est obligatio ad negandum propositionem propositam: ut depono tibi istam: aliquis homo non est uigilans, hoc est, obligo te ut eam neges. Positio dubitationis, est obligatio ad dubitandum propositionem propositam, ut dubie pono tibi istam

omnis homo habitans in India dormit: hoc est, obligo te ut eam dubites. Positio distinctionis, est obligatio ad propositionem propositam distinguendam: ut pono tibi hanc distinguendam, omnis canis est animal, hoc est, obligo te ut eam distinguas. Positio categorica, est ad propositionem categoricam concedendam positio, & hypothetica ad hypotheticam. & ita de alijs speciebus: ut speciale nomen positum ad diffinitum, etiam ponatur in diffinitione, quod per analogiam facile factum.

## Regulæ Obligationum.

F A B E R.

- 1 **N**unquam due adinuicem contradictorie sunt simul concedende aut negande.
- 2 **I**mpossibile nunquam concedendum est: aut necessarium negandum.
- 3 **Q**uoties positum infra tempus obligationis tibi propositum fuerit: ipsum est concedendum.  
**P**ositum, est propositio per positionem concessa.
- T**empus obligationis, est tempus totius disputationis aut quousque ad repugnans opponens obliget respondentem.
- 4 **O**mnne sequens exposito, infra tempus obligationis concedendum, & repugnans negandum est. Consequens sequens, & pertinens sequens, idem.

## CLICHTOVEVS.

- 1 **P**rima regula obligationum, intelligitur de duobus contradictorijs nunquam simul quod in eadem obligatione aut concedendis aut negandis: quia in diuersis obligationibus nihil prohibet utraque contradictoriarum concedere aut negare: cum diuersæ obligationes ab eodem fiant pro diuersis temporibus: quare illarum propositionum in diuersis obligationibus propositarum copulæ non accipiuntur pro eodem tempore: & ergo reuera non sunt contradictoria. **S**i quis igitur unam contradictoriarum in obligat

tionē concesserit: non debet durante tempore illius obligationis etiam in altera temporis particula alteram concedere. Quoniam omnium propositionum infra tempus obligationis propositarum, copulæ pro eodem tempore accipiuntur & ita cōcedendæ aut negandæ sunt propositiones ac si omnes in eadem temporis parte essent positæ. Vt si ista sit concessa per obligationem, omnis homo dormit; deinde interiecto aliquanto tempore & inter ea alijs propositionibus propositis, proponatur in eadem obligatione ista, aliquis homo non dormit, non est ipsa concedenda: quoniam si concederetur, admitteretur esse uera pro eodem penitus tpe pro quo sua contradictoria fuerat cōcessa: quare duæ cōtradicoriæ essent simul ueræ. Similiter si fuerit hæc negata, ois homo uigilat: non est sua contradictoria etiã post interpositam temporis moram neganda. Alioqui duæ contradictoriæ admitterent esse simul falsæ. ¶ In secunda regula, impossibile idem est quod propositio impossibilis, que nunquã in obligatiōe est concedenda, cum per diffinitionem sit semper falsa, ut omnis homo est lapis. Necessarium uerò, idem est quod propositio necessaria, quæ in obligatione nunquam est neganda cum per diffinitionem sit semper uera, ut ois homo est animal. ¶ Propositio autem possibilis: cū primo loco proposita fuerit, semper est concedenda, quamuis etiam sit falsa, ut si primo ponatur ista, omnis homo est ambulans; tamen sit falsa sit, tamen est concedenda. Deinde cæteræ propositiones que subinde proponentur secundum habitudinem ad primo positam propositionem, aut concedendæ sunt aut negandæ; euitandumq; est ut quamuis fuerit concessum falsum; quia tamen possibile est, ex eo non concedatur, neq; permittat sequi impossibile. ¶ Tertia regulæ exemplum. Vt pono tibi istam, omnis homo dormit, concedatur, quia possibile est, deinde propono tibi istam, tu es homo, concedatur, quia est impertinens uera. Deinceps propono hanc, tu dormis; concedat quia sequitur exposito & concessio, deinde propono hanc, tu scribis, negetur; quia est repugnans concessio. Iterum propono tibi istam, omnis homo dormit; concedatur, quia

est propositio prius per obligationem concessa. Deinde propono hanc, nullus homo uigilat; cōcedatur, quia sequitur ad positum per locum à repugnantibus. Postea propono istam, tu non uigilas; concedatur, quia sequitur ex concessio per locum à toto in quantitate. deinde, propono hanc, tu uides; negetur, quia repugnat concessio. Postea hæc, tu respondes ad positum; negetur. Inde hanc; tu disputas per obligationem negetur, quia repugnans concessio. Deniq; propono propositione primo, positã ois homo dormit; iterum ea concedat. Et si deinde interuallo tēporis facta, alijsq; propositis propositionibus eadem denuo proponatur, est concedenda quotiescunq; etiã id fiat. ¶ Quonia si prius per positione concessa postea in eadem obligatione negaretur; idem simul cōcederetur & negaretur, quod est contra primã regulam: cū tunc simul concederent, aut negarent duæ propositiones contradictoriæ. Tempus autē obligationis, est totū tēpus quo opponens, per obligationem factã, disputat cum respondente; aut quousq; ex consensu opponentis finit obligatio prior, & opponens obligat respondentē alia obligatione ad aliud propositum. Quod cū facit opponens, dicit respondenti cedat tēpus obligationis: quo quidē admisso, incipit noua obligatio & nouum obligationis tempus. ¶ Quarta regula, duas habet partes. Prima, omne sequens exposito infra tēpus obligationis, est concedendum. Sequens exposito, est propositio q̄ sequitur ad positum. Vt si ponat ista, omnis homo est Romæ; admittatur, quia possibile. Deinde proponatur ista, nullus homo est Parisij; concedatur, quia sequitur ad positum, ois homo est Romæ, per locū à repugnantibus. Similiter si ponatur ista, ois homo est mortuus, admittatur: quia possibile. Deinde proponat ista, nullus homo est uiuens; est concedenda, quia sequitur ad positum, per locū à repugnantibus. ¶ Vnde constat aliter in obligatione respondendum esse, quam extra obligationem. Nam aliqua propositio in obligatione est concedenda: que extra obligatione esset neganda: ut in priore exemplo propositio, nullus homo est Parisij, est cōcedenda, quia sequens exposito, extra tñ obligatione esset neganda, quia falsa, Verū

in obligatione non tã ueritatis, aut falsitatis propositio-  
 num habetur ratio, quã habitudinis earũ ad propositio-  
 nem positam, aut propositiones prius propositas. Con-  
 siderandũ est enim utrũ propositiones posterius propo-  
 sitæ sunt cõsequentes, repugnãtes, aut impertinentes ad  
 propositiones ante propositas: & secũdũ illius exigẽtiã  
 6 sunt cõcedendæ, aut negãdæ. ¶ Ad quod faciliẽ & prom-  
 ptẽ cognoscendũ, opus est prõptitudine & exercitatiõẽ  
 in locis dialecticis & cãteris argumentationum formis.  
 Ad quas perspiciendas si quis tardiusculus fuerit: faciliẽ  
 ab acri opponente ducetur ad incõueniens. Similiter ali-  
 qua propositio in obligatiõẽ est neganda, quæ extra obli-  
 gationẽ esset cõcedẽda, ut cũ hæc fuerit posita ois homo  
 est Romæ, & admittitur: proponatur ista, aliquis homo est  
 Parisij, est negãda, quia repugnãs posito, & tamen extra  
 obligationẽ esset cõcedẽda, quia uera. ¶ Secũda pars est,  
 Omne repugnans posito infra tẽpus obligationis est neg-  
 gandũ. Repugnans posito, est propositio quæ nõ potest  
 simul esse uera cũ posito, ut posita hac propositione, ois  
 hõ est Romæ, & admittitur, quia possibilis: pponatur  
 hæc, aliquis homo est Parisij: neganda est, quia repugnãs  
 posito. Nõ enim possunt hæc duæ simul esse ueræ, omnis  
 7 homo est Romæ, & aliquis homo est Parisij. ¶ Quo fit  
 ut multũ interfit quo ordine & loco quæq; propositio  
 in obligatione proponatur: nã aliqua propositio in obli-  
 gatione primo loco posita, est concedenda: quæ si secũdo  
 loco proponeretur esset neganda. Et propositio secũdo  
 loco posita est neganda: quæ si primo loco proponer-  
 retur, esset concedenda, ut si ista ponatur primo, omnis  
 homo est Romæ, est concedenda: & deinde proponatur  
 ista secũdo loco, aliquis homo est Parisij: est neganda  
 quia repugnãs posito. si cõtrã, primo loco ponatur ista,  
 aliquis hõ est Parisij: est cõcedẽda, quia possibilis. & se-  
 cundo loco subinde posita ista: omnis homo est Ro-  
 mæ: est neganda, quia repugnans posito. Et huius ratio  
 est, quia uariatio ordinis & loci propositionis proponẽ-  
 dæ mutat habitudinem eius ad alias propositiones, ut in  
 prima obligatiõẽ prima propositio, omnis homo est Ro-

mæ, quia primo loco posita, non est repugnans posito.  
 In secũda uerò obligatione & cõuerfa, ipsa secundo loco  
 posita: est repugnans posito. Et in prima obligatione,  
 secũda propositio, aliquis homo est Parisij, est repugnãs  
 propositioni prius posita: ideoq; neganda. In secunda ue-  
 rò, est propositio primo posita & possibilis: ergo admit-  
 tenda. Quare multum refert, quo ordine propositiones  
 disponentur.

## F A B E R.

- 5 ¶ Ad impertinens, infra tempus obligationis & extra si-  
 militer est respondendum.
- ¶ Impertinens alicuius, est quod ad ipsum nec sequitur,  
 nec repugnat.
- 6 ¶ Omnis propositio sequens à te concesso, est concedenda.  
 & eius opposita, aut repugnans infra tempus obligatio-  
 nis est neganda.
- 7 ¶ Quicquid sequitur ex posito, aut concesso cum opposito  
 bene negati, infra tempus obligationis est concedendum.
- 8 ¶ Repugnans posito & opposito bene negati, infra tẽpus  
 obligationis est negandum.

## C L I C H T O V E V S.

- 5 ¶ Quinta regula docet ad impertinens siue positi, siue  
 concessi, ad cuiuscunq; alterius in obligatione proposi-  
 ti: eodem modo respondendum esse infra tempus obliga-  
 tionis sicut extra, & ac si nulla facta esset obligatio, nam  
 si impertinens est uerum: ipsum est concedendum, si uerò  
 falsum: negandum, ut si ponatur ista, omnis homo est  
 dormiens, & admittatur, deinde proponatur ista, tu es  
 homo: est concedenda, quia est impertinens posito & ue-  
 ra, non enim sequitur ad positum, omnis homo est dor-  
 miens neq; ei repugnat, cum possent ambæ simul esse ue-  
 ræ. Similiter si ponatur ista, omnis homo est Romæ, &  
 admittatur, quia possibilis, deinde proponatur ista, tu  
 es Romæ (demonstrato eo qui est Parisij) est neganda.

quia est impertinens posito & falsa, neq; enim ista, tu es Romæ, sequitur ad hanc, omnis homo est Romæ, neq; ei repugnat, nam potest simul cum illa stare in ueritate. Quod non sequatur, patet, quia non bene sequitur, ois homo est Romæ, ergo tu es Romæ, cum possibile sit antecedens esse uerum, consequente existente falso, posita scilicet hypothesi, quod tu nō sis. Quod si quis obijciat ibi esse argumentationem à toto in quantitate ad suā partem: respondendum est huiusmodi argumentationem esse inualidam, quia per prædictum locū affirmatiuē arguendo, debet in antecedente poni constantia partis in quantitate, in uulgaribus saltem propositionibus quales sunt

8 hæ in quibus fiunt obligationes. ¶ Nam in propositionibus ad disciplinas pertinentibus: minime obligatio faciēda est. Sunt enim hæ ad dignas contemplationes & æternas ueritates cognoscendas ordinandæ: nō ad legē hanc doctrinam & nullius momenti artem accommodandæ. In data autem argumentatione constante ex propositionibus uulgaribus, huiusmodi cōstantia prætermittitur: quare nō est bona. ¶ Sexta regula duas habet partes. Prima, omnis propositio sequens à te concessa, est cōcedēda. Nec ab re quidem, nam concessa antecedente, & consequens concedere necesse est. ¶ Propositio sequens à te concessa, est propositio quæ sequitur ad propositionem à te in obligatione cōcessam, præsertim eam quæ non est posita, quia de posito intelligitur quarta regula, ut si ponat ista, omnis homo est uigilans & concedatur, quia possibilis: deinde proponatur ista, tu es uigilans (demonstrato uigilante) est concedenda (quia impertinens posita & uera) p̄ quintā regulā. Deinde proponatur ista, aliquis homo est uigilans: est concedenda, quia sequitur ad concessum, tu es uigilans: ab inferiori ad superius. Deinde proponatur ista, non omnis homo est dormiens, etiam est concedenda, quia sequitur ad concessum aliquis homo est uigilans, per locum à repugnantibus, deinde proponatur ista, non omne animal dormit: est concedenda, quia sequitur ex concessa cum hypothesi subiecti hoc modo, non omnis homo est dormiens, & aliquis homo est (quæ se

quitur ex concessa aliquis homo est uigilans) ergo non omne animal est dormiens: ab inferiori cum cōstantia subiecti antecedentis, ad superius particulariter sumptum.

¶ Secunda pars est. Oppositum, aut repugnans propositionis sequentis ad propositionem à te concessam, est negandum. Et merito, nam si una contradictorium, aut repugnantium conceditur uera: altera simul est neganda, ut in prædicto exemplo si post hanc propositionem, tu es uigilans & concessam proponat ista, nullus homo est uigilans est neganda: quia est opposita istius, aliquis homo est uigilans, quæ sequitur ad propositionem, tu es uigilans, à te concessam. Similiter si eodem loco & ordine proponatur ista, omnis homo est dormiens, est neganda, quia est opposita istius, aliquis homo est uigilans, quæ sequitur ad propositionem, tu es uigilans, à te concessam. ¶ Quod si quis post hanc concessam tu es uigilans, gratia exercitationis cōcedat istam, nullus homo est uigilans, sic argumētandū est, bene sequitur, tu es uigilans, ergo aliquis homo est uigilans, antecedens cōcessum est, est igitur concedendum & consequens. Et simul ista est concessa, nullus homo est uigilans, quæ est cōsequentis prædicti contradictoria, cōceduntur igitur duæ contradictoriæ, quod est contra primā regulam. Et insuper, si quis post istam concessam, tu es uigilans concesserit istam, omnis homo est dormiens, sic cōtra cum est argumentandum, tu es uigilans, ergo aliquis homo est uigilans, ab inferiori ad superius particulariter sumptum: antecedens autem est concessum; ergo & concedendum est consequens. Et ista simul est concessa, omnis homo est dormiens sua repugnans, quia non potest simul esse uera cum dato consequente: ergo duæ repugnantes sunt simul ueræ quod est contra diffinitionem repugnantium. ¶ Nam ex illo

10 sequitur duas contradictorias simul esse ueras. Cum enim hæ duæ sint repugnantes, omnis homo est dormiens, & aliquis homo est uigilans: ergo oppositum contradictoriū secundæ repugnantis, sequitur ad primum repugnans. Quoniam si duæ propositiones fuerint repugnantes: oppositum primi sequitur ad secundum, &

oppositum secundi ad primum identidem sequitur. Res est igitur hoc modo syllogizare licet, omnis homo est dormiens; ergo nullus homo est uigilans. Atqui concessum est antecedens uerum; ex quo consequens astringitur: & ista simul concessa est uera, aliquis homo est uigilans. Sunt igitur concessæ dux adinuicem contradictoriæ: quod est contra primam regulam. Quare si conceditur dux repugnantes, simul conceduntur dux contradictoriæ. ¶ Septima 7 regula etiam duas habet partes: ad quartam primam intelligendam, præmittitur hæc regula ex quarta & sexta composita. Omnis propositio sequens exposito & concessio infra tempus obligationis, est concedenda. Nam propositio sequens exposito, est concedenda per quartam: & propositio sequens ex concessio, etiam est concedenda per sextam; ergo propositio sequens exposito & concessio simul assumptis, est concedenda. Nempe huiusmodi copulatiua cuius prima pars est positum & secunda concessum, est copulatiua cuius utraq; pars est concessa, cum omne positum sit concessum, sed non ediuersio; ergo & tota copulatiua est concessum. At quicquid sequitur ex concessio, infra tempus obligationis est concedendum: igitur huiusmodi copulatiue consequitur exposito & concessio consequens est concedendum: ut si ponatur tibi ista: omnis homo est in India: & admittatur, quia possibilis. Deinde proponatur ista, tu es homo: concedenda est, quia impertinens uera. Deinde proponatur ista, tu es in India: concedenda est, quia sequitur exposito & concessio. Nam bene sequitur: omnis homo est in India, & tu es homo, igitur tu es in India. Quod si immediate post positum fuisset ista secundo proposita loco, tu es in India, fuisset neganda: quia impertinens falsa. Et deinde si tertio loco fuisset ista proposita, tu es homo, fuisset neganda, quia repugnans positum & opposito bene negati. Similiter si proponatur ista, nullum animal loquitur: admittenda est, quia possibilis. Deinde proponatur ista, omnis homo est animal: admittenda est, quia impertinens uera. Tertio proponatur ista, nullus homo loquitur concedenda est, quia sequitur exposito & concessio, sic in secundo primæ, nullum animal loquitur, & omnis homo

est animal, ergo nullus homo loquitur. Quarto proponatur ista, tu es homo. concedenda est, quia impertinens uera. Quinto proponatur ista, tu non loqueris, etiam est concedenda. sequitur enim ex duobus prius concessis sic, nullus homo loquitur, & tu es homo: ergo tu non loqueris. Si deinde proponatur ista, tu respondes ad propositio nem in obligatione tibi propositam: est neganda, nam ex ea sequitur oppositum concessio, nam recte sequitur, tu respondes, ergo tu loqueris. Similiter ergo aliquis homo loquitur, & etiam ergo aliquod animal loquitur, quarum oppositæ sunt concessæ. Si deinde proponatur ista, tu negas propositionem tibi propositam est neganda, quia ex ea sequitur oppositum concessio & positum. ¶ Modo 12 omnis propositio ex qua sequitur oppositum concessio aut positum, est neganda. Patet, quia repugnans positum aut concessio est negandum, ut prima regula satis declarat. At huiusmodi propositio ex qua sequitur oppositum positum aut concessio, repugnat positum & concessio: sicut & oppositum positum aut concessio: nam cuiuscumque repugnat consequens, eidem repugnat & antecedens: sicut quicquid repugnat consequenti repugnat & antecedenti. Est igitur propositio ex qua sequitur oppositum positum aut concessio sine neganda. Istis præsuppositis, prima septimæ regulæ pars est. Quicquid sequitur exposito cum opposito bene negati: infra tempus obligationis est concedendum. ¶ Oppositum bene negati, est propositio opposita alteri 15 propositionis prius bene negati. Patet: quia quicquid sequitur exposito cum concessio: infra tempus obligationis est concedendum. At quicquid sequitur exposito cum opposito bene negati: sequitur exposito cum concessio. Nam si aliqua propositio est bene negata: eius contradictoria est æquiualeter concessa: ergo quicquid sequitur exposito cum opposito bene negati: infra tempus obligationis est concedendum: ut ponatur ista: omnis homo est Romanus, & admittatur, quia possibilis. deinde proponatur ista, tu es Romanus, demonstrato eo qui est Parisius, est neganda, quia impertinens falsa. Deinde proponatur ista, tu non es homo, est concedenda: quia sequitur ex

posito & opposito bene negati, hoc modo, omnis homo est Romæ, & tu non es Romæ, ergo tu non es homo. Maior est positum, ergo & concessa. Minor est oppositum bene negati, & ergo etiam concessa: ergo & conclusio est concedenda. Contrà, si posita hac propositione, omnis homo est Romæ, proponatur ista, tu non es homo: ipsa est neganda, quia impertinens falsa. Deinde proponatur ista, tu es Romæ, est concedenda, quia sequitur exposito cum opposita bene negati hoc modo, omnis homo est Romæ, & tu es homo: ergo tu es Romæ. Maior est concessa, quia positum, & etiam minor, quia oppositum bene negati: ergo & conclusio est concedenda, & hoc secundum exemplum est consequens ad primum. ¶ **S**ecunda pars est. Quicquid sequitur ex concessio cum opposito bene negati: infra tempus obligationis est concedendum. Nam quod sequitur ex concessio cum opposito bene negati, sequitur ex concessio cum altero concessio sumptis: siue ex duobus concessis. At quod sequitur ex duobus concessis simul sumptis, est concedendum. Nam concessio antecedente & consequens concedere oportet: ergo quod sequitur ex concessio cum opposito bene negati est concedendum, ut si ponatur ista, nullum animal uigilat, admittatur, quia possibilis; deinde proponatur ista, omnis homo est animal: est concedenda, quia est impertinens uera. Rursum proponatur ista, nullus homo uigilat: est concedenda, quia sequens ad duo prius concessa: hoc modo. Nullum animal uigilat, & omnis homo est animal: ergo nullus homo uigilat. Deinceps proponatur ista, tu non es homo, est neganda, quia impertinens falsa. Denique proponatur ista, tu non uigilas: est concedenda, quia sequitur ex concessio cum opposito bene negati hoc modo. Nullus homo uigilat, & tu es homo: ergo tu non uigilas. Maior est concessa, similiter & minor, quia est oppositum bene negati tu non es homo: ergo & conclusio est concedenda. ¶ **O**ctaua regula dicit, quod propositio repugnans copulatiuæ constituta exposito, una ei<sup>9</sup> parte, & opposito bene negati altera eius

14

gnat copulatiuæ quando repugnat alterutri partium copulatiuæ, nam quicquid repugnat cōsequenti, repugnat & antecedenti: ut huic copulatiuæ, omne sedens est animal, & omnis homo est sedens, repugnat ista, aliquis homo est ambulans: quia ipsa repugnat secundæ parti copulatiuæ quæ sequitur ad totam copulatiuam. Aut quando ad illam categoricam sequitur oppositum siue repugnans alterius partis copulatiuæ, ut ad istam, aliquis homo est ambulans, sequitur ista, non omnis homo est sedens, quæ est opposita & repugnans secundæ parti copulatiuæ: ergo eidem secundæ parti repugnat datū antecedens, nam cuiuscumque repugnat consequens, eadem repugnat & antecedens. ¶ **T**ertio, si ad datam propositionem cum una parte copulatiuæ proposita sequitur oppositū alterius partis: illam copulatiuæ repugnare est necesse. Quæ sic ostenditur. Sit data copulatiua, omne animal est uigilans, & omnis homo est animal, & præter eam proposita propositio, quidam homo non est uigilans: ad quam cum secunda parte copulatiuæ datæ sequitur oppositum primæ partis in quinto tertiæ sic, quidam homo non est uigilans, & omnis homo est animal: ergo quoddam animal non est uigilans. Dico propositionem, quidam homo non est uigilans repugnare datæ copulatiuæ. Nam si non repugnet, stet igitur cum data copulatiua: poterit ergo simul esse uera cum ea, per definitionem simul stantium. Itaque ponatur simul esse uera, erit igitur data propositio uera simul & copulatiua uera, quare per definitionem utraq; pars copulatiuæ est uera, igitur prima eius pars, omne animal est uigilans est uera, similiter & secunda pars, omnis homo est animal. Tunc sic, bene sequitur per hypothesin, quidam homo non est uigilans, & omnis homo est animal, ergo aliquod animal non est uigilans. Maior concessa est uera, similiter & minor: ergo & conclusio est uera. Et simul eius contradictoria concessa est uera: sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile. Similiter ostenditur eius conuersa, quod si data propositio copulatiuæ, repugnet: ad illam cum una parte copulatiuæ sequitur oppositum alter

rius partis. Vt propositio, quidam homo non est uigilās repugnet huic copulatiuæ, omne animal est uigilans, & omnis homo est animal. Dico ad datā propositionem cū secunda parte, omnis homo est animal: sequi oppositum primæ partis, & hic esse bonam consequentiam: quidam homo non est uigilans, & omnis homo est animal, ergo quoddam animal non est uigilans. Nam si non sequatur, fit gratia disciplinæ antecedens uerum & consequens falsum. Cum cōsequens sit falsum, eius cōtradicitorium, omne animal est uigilans, per principium contradictorium, est uerum. Et quia antecedens est uerum per hypothesein, & sit una copulatiua, eius utraq; pars est uera. Quare prima pars, quidā homo nō est uigilans, est uera: & etiā secunda omnis homo est animal. Tunc sic. Ista est uera, omnis homo est animal, & ista similiter, omne animal est uigilās, & omnis homo est animal, utraq; pars est uera: quare per diffinitionē tota copulatiua est uera, & simul ista ostensa est uera, quidam homo non est uigilans: quæ posita est repugnare copulatiuæ. Sunt igitur duæ propositiones repugnantes simul ueræ, quod est contra repugnantium diffinitionem. ¶ Itaq; illa propositio repugnat posito & opposito bene negati: cuius oppositum sequitur ad positum & oppositum bene negati. ¶ Nam si ad duarum propositionum primam sequitur cōtradicitorium secundæ: & ad secundam contradictorium primæ, illas inter se repugnare est necesse. Quod sic demonstrat. Sint datæ propositiones, nullum animal est uigilans, & aliquis homo est uigilās. Ad quarum primam sequitur contradictorium secundæ sic, nullum animal est uigilās, ergo nullus homo est uigilans: & e contra ad secundam sequatur cōtradicitorium primæ sic, aliquis homo est uigilans, ergo aliquod animal est uigilās (si enim ad duarū propositionum primam sequitur contradictorium secundæ, necesse est, & ad secundam sequi contradictorium primæ ex opposito consequentis.) dico datas propositiones inter se repugnare. Quod si quis dubitet: ponat gratia disciplinæ eas non repugnare: ergo per diffinitionem possunt

possunt simul esse ueræ. Ponantur itaq; ueræ in eodē tempore quod sit a. Per hypothesein bene sequitur, nullū animal est uigilans, ergo nullus homo est uigilans, ad primā scilicet contradictorium secundæ. Sed antecedens concessum est uerum, ergo & consequens. Et eius contradictoria aliquis homo est uigilans, etiam concessa est uera. Sūt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile. Consimiliter ostenditur huius propositionis cōuersa quæ est: si duæ propositiones adinuicem repugnant: ad primam sequitur contradictorium secundæ, & ad secundam contradictorium primæ. Vt sint hæ propositiones, nullum animal est uigilans, & aliquis homo est uigilans adinuicem repugnantes. Dico bene sequi: nullum animal est uigilans, ergo nullus homo est uigilans, item & bene sequi, aliquis homo est uigilans, ergo aliquod animal est uigilans. Patet, quia si non sequatur primum: fit antecedens, nullum animal est uigilans uerum, & consequens nullus homo est uigilans falsum per diffinitionem malæ consequentiæ. Quia consequens est falsum per hypothesein, eius contradictorium, aliquis homo est uigilans est uerum, & ipsum est positū repugnans propositioni nullum animal est uigilans, etiam positæ ueræ. Sunt igitur duæ repugnantes simul ueræ quod est incōueniens: quare data consequentia erat bona. Secunda patet ex opposito consequentis primæ. ¶ Sed ad positam octauæ regulæ declarationem reuertendo, eius tale sumatur exemplum. Sit hæ posita nullus homo est Parisij, & concessa, quia possibilis. Deinde proponatur ista, tu non es homo, est neganda quia impertinens falsa. Postea proponatur hæc, tu es Parisij, ipsa est neganda, nam repugnat posito & opposito bene negati: cum eius oppositum tu non es Parisij, sequatur ad positum & oppositum bene negati hoc modo. Nullus homo est Parisij, & tu es homo, ergo tu non es Parisij. At ista, tu es Parisij, repugnat sequenti cum sit eius cōtradicoria, ergo etiam repugnat antecedenti: cuius prima pars est positū, & secūda oppositum bene negati. Similiter sit hæ posita, omnis homo dormit & concessa. Deinde proponatur ista, tu non es

homo: est neganda quia impertinens falsa. postremo pro  
ponatur ista, tu nō dormis: est neganda per hanc regulā.

## FABER.

- 9 ¶ *Depositum, infra tempus obligationis est negandum.*  
Depositum enim est propositio, quæ per depositionem est  
negata.
- 10 ¶ *Antecedens depositi est negandum: & eius oppositum  
infra tempus obligationis est concedendum.* Antecedens  
depositi, est propositio ad quam depositum sequitur.
- 11 ¶ *Positum dubitationis, infra tempus obligationis est dus  
bitandum.* Positum dubitationis, est propositio per pos  
itionem dubitationis dubitata.
- 12 ¶ *Antecedens dubiè positi, est aut dubitandum, aut negan  
dum.* Dubiè positum, positum dubitationis.
- 13 ¶ *Antecedens dubiè positi non est cōcedendum: neq; eius  
oppositum negandum est.*  
¶ *De positione verò distinctionis, non est alia difficultas  
in obligatione quàm extra obligationem: ideo de ea nihil  
meminerunt: nec de ea formandæ sunt regulæ.*
- 14 ¶ *In arte obligatoria, aliqua vniuersalis est concedenda, &  
quælibet eius singularis neganda.*
- 15 ¶ *Vniuersalis est neganda, cuius quælibet singularis est  
concedenda.*

## CLICHTOVEVS.

- 17 ¶ *Nona regula docet depositum infra tempus obligatio  
nis esse negandum. Nempe depositum & positum sunt  
opposita: quorum hoc in affirmatione, illud uerò in ne  
gatione est quare eorum eadem est per analogiam discipli  
na. Et sicut possibile (quãuis falsum) positum est admit  
tendum: ita possibile non necessarium, quãuis uerū, si des  
positum fuerit, est negandum. Vt: depono tibi istam, alij*

quod animal uigilat, id est propono eam tibi negandam.  
Et cum respondens admisit eius depositionem siue eā  
negauerit: tunc propositio, aliquod animal uigilat, est des  
positum: quia est propositio per depositionem negata. &  
infra tempus obligationis quotiescunq; proposita fuerit  
est neganda, & eius opposita concedenda: imò quicquid  
ad eius oppositū sequitur, est cōcedendum. ¶ *Decimæ re  
gulæ exemplū, ut deposita hac propositione, aliquod a  
nimal uigilat: si proponatur ista: aliquis homo uigilat, est  
neganda. nam est antecedens depositi, cum ad eam sequa  
tur depositum per locum ab inferiori ad superius. Quod  
quidem antecedens si concederetur, & consequens quod  
est hic depositum simul esset concedendū: quare eadē pro  
positio simul concederetur & negaretur, quod est incon  
ueniens. Opposita autem antecedentis depositi est conce  
denda, nam si unum oppositorum negat: alterū simul cō  
cedi est necesse. Per analogiam aut regularum depositio  
ne possent formari alix regulæ de depositione. ¶ *Vnde  
cimæ regulæ exemplum. Vt dubiè pono tibi istam. De  
narij in bursa mea sunt pares. Respondens ubi se dixerit  
dubitare: tunc propositio, denarij in bursa mea sunt par  
es, est positum dubitationis, quia est propositio per pos  
itionem dubitationis dubitata, & infra tempus obliga  
tionis est dubitanda. ¶ *Duodecimæ regulæ exemplum,  
ut si fuerit hæc dubiè posita, denarij in bursa mea sunt  
pares & dubitata, deinde proponatur ista, denarij in bur  
sa mea sunt sex: est dubitanda, cum non constet de eius ue  
ritate, aut falsitate: nam est antecedens dubiè positi. Simi  
liter dubiè posita ista & dubitata, rex non sedet: propona  
tur ista nullus homo sedet (cuius manifestè & per exper  
ientiam constet falsitas) est neganda. Quia est anteces  
dens dubiè positi. ¶ *Decimæ tertix regulæ exemplum,  
ut cum hæc, denarij in bursa mea sunt pares, fuerit  
dubiè posita, non est ista concedenda: denarij in bursa  
mea sunt sex, quæ est antecedens dubiè positi. Nam si  
concederetur prædictum antecedens: necesse esset etiam  
concedere consequens, denarij in bursa mea sunt par  
es: & ipsum est dubiè positum: eadem igitur propositio****

concederetur & dubitaretur, quod repugnat, neq; dicti antecedentis contradictorium est negandum; nā si negaretur, oporteret eius cōcedere contradictoriam quæ est antecedens dubiè positi, quod est inconueniēs. ¶ Ad positionem aut̄ distinctionis eodē modo respondendum est in obligatione & extra obligationem, scilicet distinguendo propositionem propositam in diuersos sensus. Vt si ponatur hæc distinguēda, millia hoīm sunt in manu mea. Multiplicitas dictionis millia (quod aut grana aut milia significet) ostendenda est; idcirco de ea nō ponitur regula. ¶ Decimæ quartæ regulæ exemplū, ut sint solum 14 tres hoies in mūdo, Sortes Plato & Cicerō, qui sint Parisij, Et ponatur ista, omnis homo est Romæ: ipsa est concedenda quia possibilis. Deinde proponatur ista, Sortes est Romæ: est negāda, quia ppositiōni uniuersali positæ est impertinēs & falsā. Ita proponatur ista Plato est Romæ: ipsa ob eandē causam est negāda. Demū proponatur ista, Cicerō est Romæ, pari ratione est negāda, quare oēs datæ uniuersalis singulares sunt negandæ; & uniuersalis, secundū regulas artis obligatorie, cōcedēda; igitur in arte obligatoria uniuersalis est cōcedenda: cuius quælibet singularis est neganda, quod est propositum. ¶ Decimæ quintæ regulæ exemplum, ut sint solum tres homines, Sortes Plato & Cicerō, qui sint Parisij. Et deponatur ista, omnis homo est Parisij, ipsa est neganda, quia nō est necessaria. Non necessariū autem per depositionem est negādam. Deinde proponatur ista, Sortes est Parisij: ipsa est concedenda per quintam regulam, quia uera & impertinens deposito. ¶ Singularis enim affirmatiua nō sequitur ad suam uniuersalem affirmatiuam, nisi posita constantia subiecti singularis: quare singularis affirmatiua sumpta sine constantia non sequitur ad suam uniuersalem, & eadem nō repugnat suæ uniuersali, ut notum est, cum possit simul esse uera cum ea: igitur est ei impertinēs. Deinde proponatur ista, Plato est Parisij: ipsa similiter est concedenda, quia impertinēs uera. Demum proponatur hæc, Cicerō est Parisij, ipsa eadē (qua cæteræ singulares) ratione est concedenda. Et istæ tres sunt omnes sin-

gulares uniuersalis negatæ per hypothesin: quarū quælibet est concedenda, igitur aliqua uniuersalis est neganda, cuius quælibet singularis est concedenda, quod est propositum. ¶ Et hæc duæ ultimæ regulæ solum intelliguntur de uniuersali affirmatiua, ex qua secundum se & solitariè sumpta non inferitur sua singularis, & nō de uniuersali negatiua: quia ad illam sine constantia bene sequitur sua singularis. Solum etiam applicandæ sunt hæc duæ regulæ ad artem obligatoriam & non disciplinam: quoniam in illis ad uniuersales tum affirmatiuas, tum negatiuas sequitur quælibet singularis etiam sine posita constantia singularis. Et ergo si uniuersalis ibi est concedenda, & quælibet singularium eius est neganda: ut omne animal est substantia, omne animal est irrationale.

## Ars Insolubilem.

### DIVISIONES.

¶ Insolubile,	Particulare.
Simile insolubili.	Vniuersale.
¶ Insolubile,	¶ Hypotheticum,
Categoricum.	Copulatiuum.
Hypotheticum.	Disiunctiuum.
¶ Categoricum,	Conditionale.
Singulare.	Exponibile.
Indefinitum.	

### CLICHTOVS.

¶ In arte insolubili, duo ppositiōnū genera potissimū determinantur, scilicet ppositio insolubilis, & ppositio similis insolubili: & quid inter ea intersit, diffinitōes ostēdent. Ppositio insolubilis diuiditur in eadē membra in quæ ppositio: ut pote in insolubile categoricum & hypotheticum. Insolubile categoricū in insolubile singulare, indefinitū, particulare, uniuersale. Hypotheticū uerò insolubile diuidit̄ in copulatiuū, disiunctiuū, conditionale, & exponibile: siue quod est ppositio exponibilis

lis. Simile insolubili per eadem penitus mēbra diuiditur;  
FABER.

**I**n solubile, est propositio que cum ex casu seipsam falsificat, cum falsa ponitur, videtur statim se ostendere verā: & cū vera, falsam. Et propositio insolubilis, est reflexiua. Propositio reflexiua, est cuius veritas aut falsitas de ipsamet intelligitur.

¶ Propositio similis insolubili, reflexiua non est, sed ex casu cum ponitur vera, se declarat debere esse falsam: & cū falsa debere esse veram.

¶ Insolubile categoricum, est propositio insolubilis: que propositio categorica est. Et reliqua intellectu sunt (ut suo consimili modo diffiniuntur) quā facillima.

## CLICHTOEVVS.

**I**n diffinitione insolubilis, propositio generis locū tenet. nā communiorē habet acceptionē, cū insolubile denotet propositionē pro qua accipit, habere soluēdi difficultatē: & insolubile dicat quasi difficile solubile; sicut incorruptibile quod difficile corrūpitur. ¶ Propositio autē seipsam falsificat, quā ex ipsa posita vera sequitur eā esse falsam, siue eius existētia repugnat suæ veritati: sic quod non potest esse in aliquo tpe & p eodē tpe esse vera; ut nulla propositio est negatiua, nulla propositio est vera: ex qua statim sequitur quod ipsamet non est vera: oīs propositio est falsa; ex illa em̄ (cum sit propositio) sequitur eā esse falsam. Neque possunt huiusmodi propositiones esse veræ pro eo tpe in quo sunt. Ex hoc tamē non sequitur quod non possint esse veræ. Nam huiusmodi argumētatio sophistica, est à parte in modo ad suū totū uniuersaliter sumptum. ¶ Neque admittendum est huiusmodi propositiones esse impossibiles secundum diffinitionem impossibilium in arte enuntiationum positā: sed possibiles, nam licet non possint esse veræ pro tempore in quo sunt, tamen possunt esse veræ pro tempore in quo non sunt, ex quo recte sequitur, quod possunt esse veræ per locū à parte in modo ad suū totū particulariter sumi

ptum: quare per locum à diffinitione sequitur eas esse possibiles. ¶ Ad quod clarius intelligendum, præcognoscere oportet, quod propositio dicitur esse vera in eo tpe in quo ipsa existit. Si enim non est propositio; ipsa non est vera. Sed dicitur propositio esse vera pro eo tpe pro quo eius copula accipitur: ut Ioānes ambulauit heri, est vera pro tempore hesterno: quia eius copula pro illo capitur: unde aliqua propositio est vera pro eo tempore in quo ipsa est, & est vera: ut si per totam horam presentē (quæ uocet a) Ioannes sedeat; ista propositio, Ioannes sedet in a, pronuntiata in hora presentē est vera pro tpe a; & vera in tpe a in quo ipsa per hypothēsin existit. ¶ Aliqua uerō propositio est vera pro eo tpe in quo ipsa non est, & in quo ipsa non est uera. Quod de propositionibus de præterito & futuro manifestum est; ut hæc hodie solū prolata, Ioānes ambulauit heri, est uera pro tpe hesterno, in quo tū non est, neque est uera. Similiter Ioannes ambulauit cras, hodie solum prolata est uera pro die crastino (in quo per hypothēsin Ioannes ambulaturus sit) & tamen non erit uera in die crastino: quia tunc per hypothēsin non erit. ¶ Etiam in propositionibus de presentē hoc uerum esse cognoscitur: ut istæ, ego taceo, ego nihil dico, ego bibo, sunt ueræ in tempore quo sunt; sed pro illo non sunt ueræ, contra sunt ueræ pro tempore quo non sunt, in quo tamen non sunt ueræ. Diuidatur enim tempus præsens a b in duas partes, priorem a, & posteriorem b: & in prima parte dicatur à me ista propositio ego taceo: cuius copula accipiatur pro tempore b in quo nihil loquar: propositio ego taceo est uera in tempore a, in quo est prolata: sed non est uera pro tempore a: quia pro illo copula non intelligitur accipi, est igitur uera in aliquo tempore pro quo non est uera. Eadē propositio ego taceo est uera pro tempore b; quia eius copula pro illo accipitur, in quo per hypothēsin non loquor, sed non est uera in tempore b: quia in illo non est per hypothēsin. Est igitur uera pro alio quo tpe in quo non est uera. ¶ Quod si quis contendat in omni propositione de presentē copula debere accipi pro tempore in quo propositio profertur & existit; sequeretur

aliquam propositionem cuius nō posset dari cōtradictōria: quod est oppositū principij logici. Quicquid contingit affirmare, cōtingit negare: & ecōtra: similiter omni affirmatio, est negatio opposita, & omni negationi affirmatio. Nā si quis proferat istā, Ioannes sedet: & alter uolens contradicere, subiungat, Ioannes nō sedet: copula affirmatiuæ ex hypothesi caperetur pro tempore in quo proferatur affirmatiua quōd sit a: & copula negatiuæ pro tempore in quo proferatur subsequenter negatiua quōd sit b. At illæ duæ nō eodē tempore proferūtur: sed affirmatiua prior & negatiua posterior. neq; possent eodē tempore simul proferri. Nā nō potest secundus primo cōtradicere, nisi cognouerit quod primus dixerit: & id solū cognoscit cū propositio primi est prolata: quare post formatio nē propositionis primi, secundus duntaxat suam potest formare propositionem, qua propositioni primi cōtradicit. Itaq; copulæ illarū duarū propositionū nō accipiuntur pro eodē tempore: ergo nō sunt cōtradictoriæ, cū in cōtradictorijs copula debeat pro eodē tempore capi. Neq; potest aliqua alia propositio esse contradictoria propositioni primi quam ista, Ioānes nō sedet, prolata à secundo, quæ (ut probatū est) nō esset eius contradictoria: igitur ista, Ioānes sedet pronūtiata à primo, nō haberet cōtradictoriā: quod est impossibile, tunc enim rediret opinio Antisthenis nō cōtingere cōtradicere. Satius est igitur concedere aliquam propositionem de præsentī esse ueram aut falsam p tempore in quo ipsa neq; est neq; est uera: & istā, Ioānes nō sedet prolata à secūdo esse uerā aut falsam pro tempore a, pro quo affirmatiua eius contradictoria est uera aut falsa: licet negatiua nō sit in tempore a: pro tempore autem b ipsam negatiuam ut affirmatiuæ contradictoriam neq; ueram neq; falsam esse: licet ipsa sit in tempore b. ¶ Hoc supposito, diuidatur tempus præsens in duas partes, priorem a, & posteriorem b: & in prima parte proferatur, ista, nulla propositio est uera: cuius tamen copula non accipiatur pro tempore a, sed pro tempore b: in quo solum sint istæ tres propositiones, homo non est animal, equus est asinus, homo est lapis. Data propo-

sitio, nulla propositio est uera, pro tempore b est uera: cū in illo per hypothesin solum sint propositiones falsæ: & ipsa significet nullam propositionem in tempore b esse uerā: & est uera in tempore a in quo præfertur. Est igitur prædicta propositio in aliquo tempore uera: ab inferiori ad superius particulariter sumptum: ergo ipsa potest esse uera per eundem locum: igitur ipsa est possibilis à diffinitione. Est enim propositio possibilis, propositio quæ potest esse uera. Et eodem modo dicendum est de istis, omnis propositio est negatiua, omnis propositio est singularis, nulla propositio est uniuersalis: quæ omnes sunt possibles, & possunt esse ueræ pro tempore in quo non sunt. ¶ Quare non sunt damnandæ neque reijciendæ diffinitiones propositionis possibilis, contingentis, impossibilis & necessariæ: superius secundum Aristotelis sententiam & per analogiam rerum datæ. Neq; loco illarum recipiendæ sunt aliæ diffinitiones à recentioribus positæ: quōd propositio possibilis sit, quæ qualitercūq; ipsa significat, ita possibile est esse, & cæteræ consimiles. Nam tametsi ueræ essent, non tamen sunt logicæ & ex proprijs logicæ terminis constitutæ: sed ex syncretorematibus ad nullam disciplinam pertinentibus. Qui tamen illas diffinitiones nouas excogitauerūt, per moti sunt argumento prædictarū propositionum seipsas falsificantium, prius datas secundum Aristotelem diffinitiones dicere esse falsas, & alias excudere: quod tamē argumentū nullius esse efficacis ostensum est. Sunt igitur diffinitiones Aristotelis loco principiorum habendæ & proculdubio ueræ esse cōcedendæ & defendendæ, cū nihil uerius sit principijs scientiarum, & nihil falsius oppositis eorum. ¶ Ad diffinitionem ergo insolubilis declarandam reuertamur. Duplex quidem est propositio seipsam falsificans: quædam non ex casu, quæ scilicet nullo casu posita se falsam reddit: ut omnis propositio est particularis: nulla propositio est categorica: & talis propositio se falsificans non est insolubilis: cum non habeat soluendi difficultatem. Alia est propositio se falsificans ex casu, quæ propter casum positum se falsam reddit: nullo

autem casu posito, aut casu immutato non se falsificat. ut ego dico falsum, posito casu quod solā illā dicā propositionem: se falsificat ex casu: nā uariato casu quod solū dicā istam, homo est lapis, nō amplius se falsificat: & prædicta propositio est insolubilis, nā si ponatur uera, uidetur se ostendere falsam: & si falsa, uerā. Si enim ista, ego dico falsum, ponatur uera: igitur ita est sicut per eam significatur. ita est ergo quoddā dicā propositionē falsam: sed nullā aliam dico quam istam, ego dico falsum: igitur ipsa est falsa. Si autem ipsa ponatur falsa: tūc ita est sicut per eā significatur. Per eam enim significatur quoddā dicā propositionem falsam: & ita est cū dicam istam ego dico falsum, quæ est posita falsa: ergo ipsa est uera. ¶ Omnis autem propositio insolubilis est reflexiua; nam ex casu habet reflexionē supra se: ut ego dico falsum, si illam solam proferam, hæc est falsa demonstrando seipsam: quia ex casu ueritas aut falsitas insolubilis de ipsamet intelligitur. Non tamē ecōtra omnis propositio reflexiua est insolubilis. Nā aliqua est reflexiua nō ex casu: ut nulla propositio est negatiua, omnis propositio est negatiua, quæ nullo casu posito est reflexiua: & tamen nō est insolubilis, cum si ponatur falsa nō uidetur se ostendere uerā, neq; ex casu se falsificat. ¶ De propositione reflexiua exemplum, ut omnis propositio est falsa, nulla propositio est uera, harū enim propositionum falsitas de ipsismet intelligitur, cum seipsas significant, propter aliquod earum extremū quod p̄ ipsis propositionibus accipitur. Similiter aliqua propositio est particularis, aliqua propositio nō est affirmatiua, aliqua propositio est affirmatiua, sunt propositiones reflexiua: cum earū ueritas de ipsismet intelligatur: nam seipsas significant & se uerificant. ¶ Quare aliqua est reflexiua, quæ neq; est insolubilis, neq; seipsam falsificans: ut propositio se uerificans quam pro tēpore in quo est, necesse est esse ueram. Et non est propositio seipsam uerificans necessaria: quia pōt p̄ tēpore in quo nō est, esse falsa: sicut neq; propositio se falsificans est impossibilis. ¶ Propositio autem similis insolubili, neq; suapte natura, neq; ex casu est reflexiua: sed ex casu cum uera ponitur, uide-